ACTUS

plerumque enim incerta haec et inopinata turbant provinciales et **actus** impediunt.

atto D.1,16,4,4
infatti queste cose, <quando sono> incerte e inopinate, per lo più turbano i provinciali e ostacolano il normale svolgimento degli **atti** <dell'insediamento>.

AD

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos **ad** lectionem propositae materiae

a D.1,2,1,0
 Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci introducono più volentieri **alla** lettura della materia proposta

quod et honorarium dicitur **ad** honorem praetorum sic nominatum.

con riferimento a D.1,1,7,1
 Esso viene detto anche onorario, ed è stato denominato così **con riferimento alla** carica (honor) esercitata dai pretori.

ceteri autem **ad** hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant vel solebant consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant.

fino a D.1,2,2,35
 gli altri, **fino a** lui, o pensavano di conservare il diritto civile in segreto, o solevano occuparsi di coloro i quali li consultavano piuttosto che prestarsi a chi voleva imparare.

et puto non admitti substitutionem, nisi forte **ad** quartam solam quam ex bonis eius consequitur, et hactenus ut ei usque ad pubertatem substituat.

per D.1,7,22,1
 Ed io reputo che non la si debba ammettere, se non eventualmente **per** la sola quarta parte che l'arrogato consegue dai di lui beni, e solo in quanto lo sostituisca fino alla pubertà.

Servos qui **ad** statuas confugerint, vel sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes audiet.

presso D.1,12,1,1
 <Il prefetto dell'Urbe> ascolterà i servi che si siano rifugiati **presso** le statue <degli imperatori>, o siano stati acquistati con loro denaro per essere manomessi, i quali si dolgano dei padroni.

AD ALIQUID

hos sectatus **ad aliquid** est Cato.

in qualche modo D.1,2,2,38
 li segui **in qualche modo** Catone.

AD EXEMPLUM

Plane ex his quaedam sunt personales nec **ad exemplum** trahuntur:

come esempio D.1,4,1,2
 Certo, di esse alcune sono personali, e non vengono utilizzate **come esempi** <per ulteriori applicazioni>;

AD SIMILIA

sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praest **ad similia** procedere atque ita ius dicere debet.

per analogia D.1,3,12,0
 ma, quando il loro senso è chiaro in qualche causa, colui che è preposto alla giurisdizione, deve procedere **per analogia** e dire il diritto in tal senso.

AD VICEM

ad vicem magistri equitum praefectos praetorio antiquitus institutos esse a quibusdam scriptoribus traditum est.

in luogo D.1,11,1,0
 Da alcuni scrittori è stato tramandato che i prefetti del pretorio furono istituiti anticamente **in luogo** del maestro dei cavalieri.

ADCOGNOSCO

non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium **adgnoscer**e quasi non suum.

riconoscere D.1,6,6,0
 Giuliano, per altro verso, afferma non doversi sopportare che colui, il quale abbia dimorato ininterrottamente con la propria moglie, non voglia **riconoscere** il figlio come se non fosse suo.

ADDO

itaque cum aliquid **addimus** vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile efficimus.

aggiungere D.1,1,6,0
 pertanto, quando **aggiungiamo** o togliamo qualcosa al diritto comune, otteniamo il diritto proprio, cioè il civile.

ADEO (AVV.)

Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur illi commodum eius, quod filius adquisivit.

a tal punto D.1,6,8,1
A tal punto il padre pazzo manterrà il suo diritto di potestà, che si acquisterà a lui anche il profitto di ciò che il figlio abbia acquistato.

Circa advocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur, nec **adeo** dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat,

al punto di D.1,16,9,2
 In relazione agli avvocati, bisogna che il proconsole sia paziente, ma con intelligenza, affinché non sia considerato indegno di rispetto, e non giunga **al punto di** far finta di nulla, se scopra alcuni fomentatori o appaltatori di cause,

ADEO (VERBO)

Est hoc praecipuum in procuratore Caesaris, quod et eius iussu servus Caesaris **adire** hereditatem potest et, si Caesar heres instituatur, miscendo se opulentiae hereditati procurator heredem Caesarem facit.

adire D.1,19,1,2
 Nel procuratore di Cesare è precipuo ciò, che anche per suo ordine il servo di Cesare può **adire** l'eredità e, se Cesare sia istituito erede, inserendosi in una eredità cospicua, il procuratore fa erede Cesare.

ADFERO

adoptio enim non ius sanguinis, sed ius adgnationis **adfert**.

apportare D.1,7,23,0
 l'adozione, infatti, non **apporta** un diritto di consanguineità bensì di agnazione.

ADFCIO

Ne potentiores viri humiliores iniuriis **adfciant** neve defensores eorum calumniosis criminibus insectentur innocentes, ad religionem praesidis provinciae pertinet.

sottoporre D.1,18,6,2

È pertinente alla religione del preside della provincia che gli uomini più potenti non **sottopongono** ad ingiurie i più umili, né i difensori dei più potenti perseguitano gli innocenti con calunnie di crimini.

ADFINITAS

"est mihi ius cognationis vel **adfnitatis**".

affinità D.1,1,12,0

"ho il diritto di consanguineità o di **affinità**".

ADGNASCOR

Si quis nepotem quasi ex filio natum quem in potestate habet consentiente filio adoptaverit, non **adgnascitur** avo suus heres, quippe cum post mortem avi quasi in patris sui recidit potestatem.

sopravvenire un agnato D.1,7,10,0

Se qualcuno avrà adottato uno quale nipote, come se fosse nato dal figlio che egli ha in potestà, e se a ciò il figlio acconsente, non <ne deriva che> **sopravviene un agnato**, all'avo, avente la posizione di erede proprio, poiché, alla morte dell'avo, l'adottato ricade in potestà di colui che è come se fosse suo padre.

Qui in adoptionem datur, his quibus **adgnascitur** et cognatus fit, quibus vero non adgnascitur nec cognatus fit:

diventare agnato D.1,7,23,0

Chi è stato dato in adozione diventa anche consanguineo di coloro di cui **diventa agnato**;

ADHIBEO

credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem **adhibentur**, non aliter iudicatuos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatuos.

adibire D.1,11,1,1

Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare operosità, esaminata la loro fedeltà e ponderazione, sono **adibiti** alla grandezza di questo ufficio, in rapporto alla sapienza e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato altrimenti di come egli stesso avrebbe giudicato.

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantium datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non **adhibuerunt**, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt.

avvalersi D.1,16,9,4

Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle domande, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti, affinché non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si cede all'impudenza dei postulanti, non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste, che non si **avvalsero** del tutto <di avvocati> o si provvidero di avvocati meno abituali e non posti in qualche

dignità.

"quod desideras an impetrare debeas, aestimabunt iudices adhibitis etiam his, qui contra dicent, id est qui laederentur confirmatione adoptionis".

invitare D.1,7,39,0

"I giudici, dopo aver **invitato** anche i contraddittori, cioè quelli che sarebbero lesi dalla conferma dell'adozione, valuteranno, se tu debba impetrare ciò che desideri".

ADHUC

ac protinus recens a caede madenteque **adhuc** filiae cruore ad commilitones confugit.

ancora D.1,2,2,24

e, immediatamente dopo aver compiuto la strage e **ancora** bagnato del sangue della figlia, si rifugiò presso i commilitoni.

ADICIO

adicit Saturninus etiam matres, quod nec usquam relatum est nec umquam receptum.

aggiungere D.1,9,1,1

Saturnino **aggiunge** anche le madri, la qual cosa non è riferita in alcun luogo né recepita in alcun tempo.

Non vero in totum xeniiis abstinere debebit proconsul, sed modum **adicere**, ut neque morose in totum abstineat neque avare modum xeniorum excedat.

mettere D.1,16,6,3

Il proconsole invero non dovrà astenersi del tutto dai doni ospitali, ma **mettervi** misura, così che né pedantemente si astenga del tutto né avidamente ecceda la misura dei doni ospitali.

ADIECTIO

" eum qui provinciae praeest adire poteris" vel cum hac **adiectio**

aggiunta D.1,18,9,0

"potrai adire quello che è preposto alla provincia", per esempio con questa **aggiunta**:

ADIMO

Sicut autem mandare iurisdictionem vel non mandare est in arbitrio proconsulis, ita **adimere** mandatam iurisdictionem licet quidem proconsuli, non autem debet inconsulto principe hoc facere.

revocare D.1,16,6,1

Come poi è ad arbitrio del proconsole demandare la giurisdizione o non demandarla, così invero è lecito al proconsole **revocare** la giurisdizione demandata;

ADIUVO

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt **adiuvandi** vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam.

aiutare D.1,1,7,1

Il diritto pretorio è quello che i pretori introdussero per **aiutare** o supplire o correggere, per pubblica utilità, il diritto civile.

ADMINISTRO

Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam vel curam alicuius **administravit**, si minor viginti quinque annis sit qui adrogatur, ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat.

esercitare D.1,7,17,0

Non è permesso di arrogare neppure a colui che abbia **esercitato** la tutela o la cura di colui che viene arrogato, se questi abbia meno di venticinque anni, affinché egli non lo arroghi eventualmente al fine di non presentare il rendiconto.

ADMITTO

unde mandatis adicitur, ne praesides provinciarum in ulteriorem familiaritatem provinciales **admittant**:

ammettere D.1,18,19,0

Onde, nei mandati si aggiunge che i presidi delle province non **ammettano** i provinciali in eccessiva familiarità:

sane excutiendum divi fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium **admiserat**, utrum simulato furore facinus admisisset an vero re vera compos mentis non esset, ut si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur.

commettere D.1,18,13,1

Certo, i divi fratelli reputarono che si deve investigare sulla persona di colui, che aveva **commesso** parricidio, se avesse commesso il misfatto con pazzia simulata o se invero non fosse in realtà padrone delle facoltà mentali, affinché, se avesse simulato, venisse punito;

ADMONEO

ut curam adhibeant omnes inquilinos **admonere**, ne neglegentia aliqua incendii casus oriatur.

ammonire D.1,15,3,4

<deve> **ammonire** tutti gli inquilini ad adibire cura che non si origini un caso di incendio per alcuna negligenza.

ADMOVEO

Si quis violaverit muros, capite punitur, sicuti si quis transcendet scalis **admotis** vel alia qualibet ratione.

accostare D.1,8,11,0

ad esempio se qualcuno le abbia scavalcate avendovi **accostate** delle scale, o in qualsiasi altro modo.

ADOPTIO

Adoptio enim in his personis locum habet, in quibus etiam natura potest habere.

adozione D.1,7,16,0

L' **adozione** infatti ha luogo tra quelle persone tra le quali può avere luogo anche <una parentela> per natura

ADOPTIVUS

In omni fere iure finita patris **adoptivi** potestate nullum ex pristino retinetur vestigium:

adottivo D.1,7,13,0

Finita la potestà del padre **adottivo**, della <condizione> precedente non è conservata alcuna traccia pressochè in ogni situazione giurica;

Ex **adoptivo** natus adoptivi locum optinet in iure civili.

figlio adottivo D.1,7,27,0

Nel diritto civile, il nato da un **figlio adottivo** ottiene la posizione di adottivo.

ADOPTO

Quae species **adoptionis** dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum qui adoptaturus sit iustum sibi filium esse.

adottare D.1,7,2,0

questa specie di adozione è detta "arrogazione" perché colui che **adotta** viene rogatus, cioè interrogato, se voglia che colui che stia per essere adottato divenga suo figlio legittimo;

ADPONO

haec condicio libertati **adposita** iam implenda mulieri est.

apporre D.1,5,15,0

<Affinchè il figlio sia libero>, la condizione **apposta** alla libertà deve essere già adempiuta dalla donna.

ADQUIRO

Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et **adquiratur** illi commodum eius, quod filius adquisivit.

acquistare D.1,6,8,1

A tal punto il padre pazzo manterrà il suo diritto di potestà, che si acquisterà a lui anche il profitto di ciò che il figlio abbia **acquistato**.

ADROGATIO

Quae species adoptionis dicitur **adrogatio**, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum qui adoptaturus sit iustum sibi filium esse.

arrogazione D.1,7,2,0

questa specie di adozione è detta " **arrogazione**" perché colui che adotta viene rogatus, cioè interrogato, se voglia che colui che stia per essere adottato divenga suo figlio legittimo;

ADROGATOR

quod is qui liberos in potestate habet si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati **adrogatoris** subicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.

arrogatore D.1,7,2,2

qualora si sia dato in arrogazione colui che abbia figli in sua potestà, non soltanto lui è assoggettato alla potestà dell'**arrogatore**, ma anche i suoi figli divengono in potestà del medesimo come nipoti.

ADROGO

adrogantur qui sui iuris sunt.

arrogare D.1,7,1,1

coloro che sono di diritto proprio vengono **arrogati**.

ADSCISCO

Spado adrogando suum heredem sibi **adsciscere** potest

attribuire D.1,7,40,2

L'eunuco può **attribuirsi** un "erede proprio" per mezzo dell'arrogazione;

ADSCRIBO

quod si committatur, non immerito culpa eorum **adscribendum** est, qui neglegentiores in officio suo fuerint.

ascrivere D.1,18,14,0

se ciò sia commesso, non immeritatamente deve essere **ascritto** a colpa di coloro che siano stati troppo neglienti nel loro ufficio.

ADESSOR

Omne officium **adessoris**, quo iuris studiosi partibus suis funguntur, in his fere causis constat:

assessore D.1,22,1,0

Ogni ufficio di **assessore**, a cui fungono gli studiosi del diritto con le proprie competenze, consta pressappoco in queste attività giuridiche:

ADSIDEO

Liberti **adsidere** possunt.

essere assessore D.1,22,2,0

I liberti possono **essere assessori**.

ADSIDUE

non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua **adsidue** moratus nolit filium agnoscere quasi non suum.

ininterrottamente D.1,6,6,0

Giuliano, per altro verso, afferma non doversi sopportare che colui, il quale abbia dimorato **ininterrottamente** con la propria moglie, non voglia riconoscere il figlio come se non fosse suo.

ADSIGNO

Relegandi deportandique in insulam, quam imperator **adsignaverit**, licentiam habet.

assegnare D.1,12,1,3

<Il prefetto dell'Urbe> ha licenza di relegare e deportare nell'isola, che l'imperatore abbia **assegnato**.

ADSOCIO

nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui **associati** participales curae ac militiae gratia secundam post eos potestatem gererent:

associare D.1,11,1,0

Infatti, mentre presso gli antichi la somma potestà era affidata a tempo ai dittatori, e questi si sceglievano i maestri dei cavalieri, che, **associati** come partecipi dell'amministrazione e della milizia, gestivano la seconda potestà dopo di essi

ADSOLEO

ut plerumque **adsolet**,

solere D.1,18,14,0

Come per lo più si **suole**

ADULTERIUM

et ideo videntur errare magistratus, qui cum publici iudicii habeant exercitationem lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de **adulteriis** et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant.

adulterio

D.1,21,1,0

Perciò sembrano errare i magistrati i quali, avendo l'esercizio di pubblico giudizio delegato per legge o per senatoconsulto, come quello della legge Giulia sugli **adulterii** e di altre simili che vi siano, demandano la propria giurisdizione.

ADVENIO

Si in aliam quam celebrem civitatem vel provinciae caput **advenerit**, pati debet commendari sibi civitatem laudesque suas non gravate audire, cum honori suo provinciales id vindicent:

arrivare D.1,16,7,0

Se <il proconsole> sia **arrivato** in qualche celebre città o capoluogo di provincia, deve permettere che la città gli sia raccomandata e ascoltare le sue lodi non con insofferenza, poiché i provinciali rivendicano ciò al proprio onore;

ADVENTUS

Antequam vero fines provinciae decretae sibi proconsul ingressus sit, edictum debet de **adventu** suo mittere continens commendationem aliquam sui,

arrivo D.1,16,4,3

Prima che il proconsole sia entrato nei confini della provincia assegnatagli per decreto, deve emettere un editto circa il suo **arrivo**, che contenga qualche raccomandazione che lo concerne,

ADVERSARIUS

sed si qui per potentiam **adversarii** non invenire se advocatum dicat, aequè oportebit ei advocatum dare.

avversario D.1,16,9,5

Se poi qualcuno dice di non trovare avvocati per la potenza del suo **avversario**, parimenti bisognerà dargli un avvocato.

ADVERSUS

habet interdum imperium et **adversus** extraneos homines, si quis malum commiserit :

avverso D.1,18,3,0

Egli ha, talvolta, l'imperio anche **avverso** uomini estranei <alla sua provincia>, se abbiano commesso qualche illecito:

ADVOCATIO

Et urbe interdiceret praefectus urbi et qua alia solitarum regionum potest, et negotiatione et professione et **advocationibus** et foro, et ad tempus et in perpetuum:

avvocatura D.1,12,1,13

Inoltre, il prefetto dell'Urbe può interdire <qualcuno> dall'Urbe e da qualsiasi altro dei quartieri <a quello> soliti, e <può interdirlo> dalla negoziazione, e dalla professione, e dalle **avvocature**, e dal foro, e a tempo, e in perpetuo:

ADVOCATUS

Circa **advocatos** patientem esse proconsulem oportet.

avvocato D.1,16,9,2

In relazione agli **avvocati**, bisogna che il proconsole sia paziente

AEDES

semel autem **aede** sacra facta etiam diruto aedificio locus sacer manet.

tempio D.1,8,6,3
Una volta poi fatto sacro un **tempio**, anche distrutto l'edificio del tempio, il luogo rimane sacro.

AEDIFICIUM

Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen villis et **aedificiis** et monumentis absteatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare:

edificio D.1,8,4,0
A nessuno quindi è proibito accedere al lido del mare per pescare, purché si tenga lontano da ville, **edifici** e monumenti, poiché non sono di diritto delle genti come il mare:

AEDIFICO

alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco **aedificaverit**, eius fiet.

costruire D.1,8,6,0
Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica precedente, quasi per diritto di postliminio, e, se altri abbia **costruito** in quel medesimo luogo, diventa suo.

Aristo ait, sicut id, quod in mare **aedificatum** sit, fieret privatum, ita quod mari occupatum sit, fieri publicum.

edificare D.1,8,10,0
Aristone afferma che, come diventa privato ciò che sia stato **edificato** nel mare, così diventa pubblico ciò che è occupato dal mare.

AEDILIS

Itemque ut essent qui aedibus praessent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt, qui etiam **aediles** appellati sunt.

edile D.1,2,2,21
Così pure, affinché vi fossero coloro che fossero preposti ai templi nei quali la plebe deponiva le proprie deliberazioni, furono istituiti due magistrati tratti dalla plebe, che vennero anche chiamati "edili".

AEGER

Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si **aegros** se esse dicant desiderentque a libertis exhiberi.

infermo D.1,12,1,2
Ma egli ascolterà anche i patroni bisognosi che accusino i propri liberti, soprattutto se dicano di essere **infermi** e desiderino essere mantenuti dai liberti.

AEQUALIS

nam ex conversatione **aequali** contemptio dignitatis nascitur.

medesimo D.1,18,19,0
infatti dalla conversazione sul **medesimo** piano nasce l'indifferenza per la dignità.

AEQUE

item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, **aeque** in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.

ugualmente D.1,6,4,0
parimenti, chi nasce da mio figlio e da sua moglie, cioè mio nipote e mia nipote, sono **ugualmente** in mia potestà, come pure i pronipoti, le pronipoti e gli altri così di seguito.

AEQUITAS

Nulla iuris ratio aut **aequitatis** benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producimus ad severitatem.

equità D.1,3,25,0
Nessuna ragione del diritto o benevolenza dell'**equità** tollera che, quelle <norme> che vengono introdotte in modo salutare per l'utilità degli uomini, noi le rendiamo severe, con interpretazione più rigida in contrasto col vantaggio degli stessi.

AEQUUS

nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et **aequi**.

equo D.1,1,1,0
infatti, come elegantemente Celso definisce, il diritto è l'arte del buono e dell'**equo**.

AER

aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris.

aria D.1,8,2,1
l'**aria**, l'acqua corrente, e il mare, e in ordine a questo i lidi del mare.

AES

Constituti sunt eodem tempore et quattuorviri qui curam viarum agerent, et triumviri monetales **aeris** argenti auri flatores,

bronzo D.1,2,2,30
nonché i triumviri della monetazione, coniatori del **bronzo**, dell'argento e dell'oro;

AERARIUM

Deinde cum **aerarium** populi auctius esse coepisset, ut essent qui illi praessent, constituti sunt quaestores, qui pecuniae praessent, dicti ab eo quod inquirendae et conservandae pecuniae causa creati erant.

erario D.1,2,2,22
In seguito, avendo cominciato l'**erario** del popolo ad essere alquanto aumentato, affinché vi fossero coloro che ad esso fossero preposti, vennero istituiti i questori che fossero preposti al denaro, detti in tal modo dal fatto che erano stati creati per ricercare (inquirere) e conservare il denaro.

AESTIMATIO

Res sacra non recipit **aestimationem**.

stima D.1,8,9,5
La cosa sacra non ammette **stima**.

AESTIMO

et magis **puto** eius sexus **aestimandum**, qui in eo praevalet.

valutare D.1,5,10,0
Reputo piuttosto che lo si debba **valutare** di quel sesso che in lui prevale.

AETAS

Subnixa sunt etiam alio privilegio praefecti praetorio, ne a sententiis eorum minores **aetate** ab aliis magistratibus nisi ab ipsi praefectis praetorio restitui possint.

età D.1,11,1,2
I prefetti del pretorio sono appoggiati anche ad un altro privilegio, che, avverso alle loro sentenze, i minori di **età** non possano beneficiare della restituzione <in integrum> ottenendola da altri magistrati, se non dagli stessi prefetti del pretorio.

AFFECTIO

Interdum et ditioem permittetur adoptare pauperiori, si vitae eius sobrietas clara sit vel **affectio** honesta nec incognita.

affetto D.1,7,17,4
Talvolta, si permetterà al più povero di adottare il più ricco, se sia chiara la sua sobrietà di vita e non sconosciuto il suo **affetto** disinteressato.

AFFECTO

sermone etiam antiquo usus **affectavit** scribere et ideo parum libri eius grati habentur.

studiare D.1,2,2,46
Si **studiò** anche di scrivere in uno stile di lingua arcaica e perciò i suoi libri sono considerati poco gradevoli.

AGER

Sacra loca ea sunt, quae publice sunt dedicata, sive in civitate sint sive in **agro**.

campagna D.1,8,9,0
Sono luoghi sacri quelli che, sia in città sia in **campagna**, hanno ricevuto pubblica dedicazione.

Ex hoc iure gentium introducta bella, discretiae gentes, regna condita, dominia distincta, **agris** termini positi, aedificia collocata, commercium, emptiones venditiones, locationes conductiones, obligationes institutae:

campo D.1,1,5,0
Da questo diritto delle genti sono state introdotte le guerre, separate le genti, fondati i regni, distinte le proprietà, posti i termini dei confini ai **campi**, collocati gli edifici, istituiti il commercio, le compravendite, le locazioni-conduzioni, le obbligazioni

AGNATIO

Cum adoptio fit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura **adgnationis** consequuntur.

agnazione D.1,7,7,0
Quando si fa l'adozione non è necessaria l'autorizzazione, ad essa, di coloro tra i quali si instaurano i diritti di **agnazione**.

AGO

Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine

iure certo primum **agere** instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.

agire D.1,2,2,1
Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad **agire** senza legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei re.

aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conservet, aut quomodo alienet aut amittat.

far sì che D.1,3,41,0
infatti o si **fa sì che** qualcosa, in qualche modo, diventi di ciascuno, o che qualcuno, in qualche modo, conservi la cosa sua o il suo diritto, oppure, in qualche modo, li alieni o li perda.

et sane debet etiam dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem et ad referendum sibi quid ubi **agatur**.

fare D.1,12,1,12
perciò, egli deve anche avere militi di guarnigione distribuiti per difendere la quiete dei <luoghi> popolari, e per riferirgli ciò che si **faccia** e dove.

Constituti sunt eodem tempore et quattuorviri qui curam viarum **agerent**

occupare D.1,2,2,30
i quattuorviri che si **occupassero** della cura delle vie;

AIO

hunc Cicero **ait** iurisconsultorum disertissimum.

affermare D.1,2,2,40
Cicerone **afferma** che questi sarebbe stato il più eloquente dei giureconsulti.

ALIA

nam cives Romanos **alia** quam vel portas egredi non licet

altrimenti D.1,8,11,0
Infatti non è lecito che i cittadini romani escano **altrimenti** che attraverso le porte

ALIAS

non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse coeperit, cum **alias** iurisdictio etiam a praesente mandetur.

altre volte D.1,21,1,0
e dunque non potrà mandarla altrimenti che se abbia cominciato ad essere assente, mentre le **altre volte** la giurisdizione si demanderebbe anche da chi è presente.

feminis vel pupillis vel **alias** debilibus vel his, qui suae mentis non sunt

altrimenti D.1,16,9,5
alle donne o ai pupilli o a <persone> **altrimenti** deboli o a coloro che non sono in possesso delle loro facoltà mentali

ALICUI ESSE

Nonnumquam ius etiam pro necessitudine dicimus veluti "est mihi ius cognationis vel adfinitatis."

avere D.1,1,12,0
Talvolta diciamo "diritto" anche invece di

"vincolo", come quando diciamo: " **ho** il diritto di consanguineità o di affinità".

ALIENO

non enim alienare ei rem Caesaris, sed diligenter gerere commissum est.

alienare D.1,19,1,1
infatti, non gli è stato commissionato di **alienare** la cosa di Cesare, ma di gestirla diligentemente.

ALIENUS

Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

altrui D.1,5,4,1
La servitù è una statuizione del diritto delle genti, per cui qualcuno è assoggettato contro natura al dominio altrui.

ALIMENTUM

neque enim alimentorum causa veritati facit praeiudicium.

alimento D.1,6,10,0
e infatti la causa per **alimenti** non pregiudica l'accertamento della verità.

ALIOQUIN

alioquin multa ex his quae certa sunt subvertuntur.

altrimenti D.1,3,21,0
altrimenti vengono sovvertite molte di quelle che sono certe.

alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

del resto D.1,8,6,0

Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica precedente, quasi per diritto di postliminio, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

alioquin per se eorum scripta non talia exstant, ut ea omnes appetant:

peraltro D.1,2,2,42
Peraltro i loro scritti non sono rimasti autonomamente in modo tale che tutti li possano consultare;

ALIQVAMDIU

si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

per un certo tempo D.1,6,6,0
se consti che il marito **per un certo tempo** non abbia giaciuto con la propria moglie per una infermità intervenuta o per altra causa, o se il padre di famiglia sia stato in condizione di salute tale da non potere generare, quello che nella casa è nato, sebbene i vicini credano <altrimenti>, non è suo figlio.

ALIQUANDO

Aliquando mandare iurisdictionem proconsul potest, etsi nondum in provinciam pervenerit.

talvolta D.1,16,5,0

Talvolta il proconsole può demandare la giurisdizione, anche se non sia ancora pervenuto nella provincia.

ALIQVATENUS

partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.

in qualche misura D.1,5,14,0

Invece il parto, che abbia membra umane con funzioni alterate, **in qualche misura** è considerato compiuto e quindi verrà annoverato tra i figli.

ALIQUIS

et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur.

alcunché D.1,8,9,3

e talvolta nelle sanzioni si aggiunge che colui, il quale commise **alcunché** in materia, sia punito con la testa.

quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor aliquid daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

alcuno D.1,12,1,7

<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano occupato la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per darsi da fare affinché ad **alcuno** fosse dato un tutore non idoneo

Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri.

cosa D.1,3,13,0

Infatti, come afferma Pedio, ogni volta che per legge è stata introdotta una **cosa** o un'altra, vi è una buona occasione per supplire per le altre, che tendono alla medesima utilità, con l'interpretazione o, certamente, con la giurisdizione.

Exactis deinde regibus lege tribunicia omnes leges hae exoleverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque prope viginti annis passus est.

qualche D.1,2,2,3

Cacciati in seguito i re con legge tribunicia, caddero in disuso tutte queste leggi e il popolo romano cominciò per la seconda volta a fare uso un diritto incerto e **qualche** consuetudine più che della legge, e tollerò ciò per quasi venti anni.

sane si qua ex causa collega manumittere non poterit infirmitate vel aliqua iusta causa impeditus, collegam posse manumissionem expedire senatus censuit.

qualche altro D.1,10,1,1

Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo impedito da infermità o da **qualche altra** giusta

causa, il senato deliberò che il collega possa espletare la manumissione.

itaque cum **aliquid** addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile efficitur.

qualcosa D.1,1,6,0
pertanto, quando aggiungiamo o togliamo **qualcosa** al diritto comune, otteniamo il diritto proprio, cioè il civile.

nam quae princeps **alicui** ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.

taluno D.1,4,1,2
infatti, ciò che il principe abbia concesso a **taluno** per indulgenza verso i suoi meriti o se abbia irrogato una qualche pena o se a taluno abbia sovvenuto a taluno senza un esempio, non va oltre quella persona.

ALIQUOT

Deinde cum post **aliquot** annos <quam> duodecim tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres recusarent:

alcuno D.1,2,2,25
In seguito, dopo **alcuni** anni da che erano state approvate le Dodici Tavole, siccome la plebe contendeva con i patrizi e voleva che i consoli fossero creati traendoli anche dal suo corpo <elettorale>, e cioè i patrizi rifiutavano,

ALITER

credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non **aliter** iudicatos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatos.

altrimenti D.1,11,1,1
Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la singolare operosità, esaminata la loro fedeltà e ponderazione, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio, in rapporto alla sapienza e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato **altrimenti** di come egli stesso avrebbe giudicato.

ALIUS

Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et **alius** praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.

altro D.1,2,2,28
In seguito, dopo alcuni anni, non essendo più sufficiente tale pretore, poiché veniva nella città una grande moltitudine anche di stranieri, fu creato anche un **altro** pretore che venne chiamato "peregrino" dal fatto che per lo più diceva il diritto tra gli stranieri (peregrini).

Suma rerum divisio in duos articulos deducitur: nam **aliae** sunt divini iuris, aliae humani.

uno D.1,8,1,0
La divisione somma delle cose le riconduce in due articolazioni: infatti le **une** sono di diritto divino, le altre sono di diritto umano.

ALO

Si iudex nutriri vel **ali** oportere pronuntiaverit, dicendum est de veritate quaerendum, filius sit an non: